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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

نقشۀ راه محور مقاومت در منطقۀ غرب آسیا
رایس سولیمانوف1

چکیده

یکی از روندهای کنونی نظام بین الملل، رویارویی اسلام و غرب و دامن زدن به این جریان در 

کادمیک و نظریه پردازی غرب است. در این بین رخدادهای منطقه ای و بین المللی،  محافل آ

ازجمله جنگ های مختلف در خاورمیانه و واکنش های بین المللی در قبال آن ها، بر پیدایش 

و رشد جنبش های اسلام گرایانه، به ویژه رویکردهای آن ها دربرابر غرب و رفتارشان در روابط 

با کشورهای غربی، اثری چشم گیر گذاشته است. این پژوهش هم نگاهی به تأثیر جنبش های 

اسلامی بر جامعۀ بین المللی و هم نگاهی به تأثیر تحولات بین المللی بر جنبش های اسلامی 

به قدرت رسیدن جنبش های اسلامی در  پیامدهای  بررسی  با  دارد، همچنین سعی می کند 

چهارچوب محور مقاومت، به واکاوی چالش های آن نیز بپردازد.

واژگان کلیدی

مقاومت، غرب آسیا، جنبش های اسلامی، جمهوری اسلامی ایران

1  . پژوهشگر مرکز مطالعات اوراسیایی و بین المللی 
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مقدمه

یکی از روندهای کنونی نظام بین الملل، رویارویی اسلام و غرب و دامن  زدن به این جریان 

کادمیک و نظریه پردازی غرب است. گرچه روند یاد شده ریشه در تاریخ دارد، در  در محافل آ

سدۀ معاصر، به ویژه در دو دهۀ اخیر، سیری صعودی به خود گرفته است. تحولات مختلف 

در جوامع اسلامی از یک سو و در جغرافیای غرب از سوی دیگر، به بسط تقابل غرب و اسلام 

کمک کرده است.

انقلاب اسلامی ایران با بازتاب منطقه ای و جهانی، فروپاشی بلوک شرق به مثابۀ دگرِ بزرگ 

غرب، رشد گروه های اسلامی در پاکستان، افغانستان، عراق، سوریه، یمن، مصر، سودان و دیگر 

کشورهای اسلامی، اقتدار حزب الله لبنان و حماس دربرابر رژیم صهیونیستی، گسترش جمعیت 

مهاجران مسلمان در اروپا و آمریکا و از همه  مهم تر حملات 11 سپتامبر 2001، نگرانی از اسلام 

و مسلمانان را در جامعۀ غرب فراگیر کرده است.

جریان  هدایت  و  بزرگ نمایی  با  کوشیدند  مختلف  سازمان های  و  گروه ها  فضا،  این  در 

اسلام هراسی در مسیری خاص، به اهداف خود برسند. احزاب راست افراطی در اروپا و راست 

مسیحی در آمریکا، نشریه ها و دیگر رسانه ها، گروه های اجتماعی ، سیاستمدران، کارشناسان 

و تحلیلگران و نیز سازمان های پوپولیستی، از برجسته ترین حلقه های اسلام ستیز هستند که 

موجب سرعت  بخشیدن به جریان اسلام هراسی شدند. درحالی که عربستان سعودی نقش 

مهمی در ایجاد گروره های اسلام گرای افراطی و تروریستی دارد؛ اما همیشه این ایران است 

 مشخص است؛ زیرا 
ً
که در صف اول متهمان از سوی غرب قرار می گیرد. علت این امر کاملا

به آنچه که به »محور مقاومت« موسوم است، تلاش کرده سیاست های  با شکل دهی  ایران 

آمریکا و کشورهای غربی را در منطقه به چالش بکشد. 

تأثیر جنبش های اسلامی بر جامعۀ بین المللی

رخدادهای منطقه ای و بین المللی، ازجمله جنگ های مختلف در خاورمیانه و واکنش های 

رویکردهای  به ویژه  اسلام گرایانه،  جنبش های  رشد  و  پیدایش  بر  آن ها،  قبال  در  بین المللی 

آن ها دربرابر غرب و رفتارشان در روابط با کشورهای غربی، اثری چشم گیر گذاشته است. 

از طرف دیگر، مواضع و اقدامات جنبش های اسلام گرا -هم در کشور برخاسته از آن و هم 
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خارج از این کشورها- بر سیاست های منطقه ای و بین المللی اثری ژرف نهاده است. خلاصۀ 

کلام، همواره تعاملی پویا بین جامعۀ بین المللی و جنبش های اسلامی وجود داشته است؛ 

حتی  یا  کشور  به  را  خود  و  داشته   فراملی  نگاهی  اوقات  اکثر  در  اسلامی  جنبش های  البته 

از زمان جمال الدین اسدآبادی  منطقه ای خاص محدود نکرده اند، برای نمونه، اسلام گرایی 

بعدی  از  اسلامی،  وحدت  حامی  و  نو  اسلامی  فعالیت  بنیان گذار   ،)1897 در  )فوت 

بین المللی و پان اسلامیستی )اتحاد همۀ کشورهای اسلامی( برخوردار بوده است.1 به تبعیت 

از وی، طرفداران جنبش احیاگری، خواهان تحقق ایده امت و حتی بازسازی خلافت به عنوان 

نهادی فراملی و مقتدر بودند. تلاش هایی مانند جنبش خلافت در هند از 1919 تا 1921، یا 

کنگره مسلمانان که پس از جنگ جهانی اول در خاورمیانه برگزار شد، درصدد عملیاتی کردن 
ایده های جهان گرایانه2 بوده اند.3

از آن زمان به بعد، اسلام گرایان و جنبش های اسلامی از نمادهای امت و خلافت به عنوان 
ابزاری برای تغییرات مدنظر و کسب مشروعیت و قدرت در سیاست استفاده کرده اند.4

داده  این سمت سوق  به  را  ناظران  برخی  اسلام  گرایان،  در سیاست  نقش محوری وحدت5 

 اسلام گرایان و جنبش های اسلامی را در تضاد با سیستم بین المللی دولت ـ ملت 
ً
است که اصولا

ببینند. این ناظران از نمونۀ انقلاب اسلامی ایران در سال 1979، به عنوان تلاشی برای تعمیم و 

گسترش ایده های اسلامی فراتر از چهارچوب مرزها و دولت-ملت های رایج نام می برند. نمونۀ 

دیگر جنبش های اسلام گرا، اخوان المسلمین، القاعده و جماعت اسلامی هستند که شبکه هایی 

منطقه ای و جهانی دارند و خود را به کشور یا منطقه ای خاص )مثل جهان اسلام( محدود نمی کنند. 

براین اساس، بسیاری از محققان و کارشناسان، احیاگران را همان انترناسیونالیست ها6 می دانند که 

تمایل به ایجاد اسلامی جهانی دارند. این ذهنیت، امکان تشبیه اسلام گرایان به کمونیست ها و 

کمینترن ها )کمونیسم بین الملل( را فراهم می آورد و از جنبش های اسلامی به عنوان خطری جهانی 

یاد می كند. از نظر این محققان، از آنجا که اسلام گرایان نسبت به جنبه های مختلف فرهنگ غرب، 

1 . Джейкоб М. Ландау, Политика панисламизма: идеология и организация, Оксфорд: 
Кларендон Пресс, 2018
2 . Universalism
3 . Мартин Крамер, Исламский Собранный: Появление Мусульманского Конгресса, 
Нью-Йорк: Издательство Колумбийского Университета, 2017.
4 . Дейл Эйкельман и Джеймс Пискатори, «Мусульманская политика», Принстон: 
издательство Принстонского университета, 2016, с. 141 - 48.
5 . Unity
6 . Internationalis t
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سیاست آن در قبال جهان اسلام و عرب و رفتارش در روابط شمال_جنوب )کشورهای غنی و فقیر( 

ابراز خصومت کرده اند و قول داده اند نفوذ غرب را در جهان اسلام کاهش دهند یا از بین ببرند، غرب 
به نحوی توجیه گر از پیدایش جنبش های اسلامی احساس خطر می کند.1

از نظر غرب، این احساس خطر با  آغاز انقلاب اسلامی ایران در سال 1979 که قدرت 

سیاسی و فرهنگی اسلام گرایان برای نخستین بار جامعۀ بین المللی را شگفت زده کرد، تشدید 

شد. به قدرت رسیدن اسلام گرایان در ایران، دست کم از دو جنبه حایز اهمیت بود:

را در  بودند قدرت سیاسی  نتوانسته  ایران، اسلام گرایان  انقلاب اسلامی  از  قبل  نخست، 

ناتوانی، گفته ها و رهنمودهای جنبش های  این  هیچ یك از کشورهای عرب به دست آورند. 

اسلامی را برای اقدامات بعدی تا حدود زیادی دور از واقعیت  ساخته بود و امیدواری چندانی 

برای فایق آمدن بر رژیم های خودکامه و غیراسلامی کشورهای آن ها وجود نداشت.

به  از رویا  را  اهداف جنبش های اسلامی  و  یکباره رهنمودها  ایران  انقلاب اسلامی  دوم، 

واقعیت نزدیك کرد و به الگویی عملی برای سایر گروه های اسلام گرا تبدیل شد. بسیاری از 

جنبش های اسلامی مثل حزب الله لبنان از ایدۀ انقلاب ایران الهام گرفتند و به موفقیت هایی 

چشم گیر مثل اخراج صهیونیست ها از جنوب لبنان )می 2000( دست یافتند.

پس از انقلاب اسلامی ایران، رخدادهای جهان عرب، به ویژه رشد نفوذ اسلام گرایان در 

الجزایر، مصر، اردن و میان فلسطینی های کرانۀ باختری و نوار غزه، همراه با تحولات مهم 

بین المللی مثل فروپاشی اتحاد شوروی و بازگشت جمهوری های آسیای مرکزی و قفقاز به 

اسلام، بیش از پیش زنگ خطر را برای غرب به صدا در آورد. این واقعیت و نظریات مختلفی 

که درباره بعد وسیعی از مسائل، ازجمله روابط با غرب، درون جنبش های اسلام گرا وجود 

دارد، ارزیابی غرب از جنبش های مذکور را دشوار ساخته است. از نظر غرب، به ویژه ایالات 

متحدۀ آمریکا، افزایش نفوذ جنبش های اسلام گرا می تواند در ابعاد زیر تأثیراتی منفی بر جای 

بگذارد:

1. تأثیرات اقتصادی ناشی از قدرت یابی جنبش های اسلامی که به مراتب بیشتر از تأثیرات 

غرب  اقتصادی  منافع  بر  می توانند  روش  دو  به  دست کم  جنبش ها  این  آن هاست.  سیاسی 

تأثیرگذار باشند: 

1 . Лаура Гуаззоне, «Восстание исламистских движений и реакция Запада: 
столкновение цивилизаций или столкновение интересов?», Лаура Гуаззоне, 2015, с. 
146.
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الف( کاهش دسترسی غرب به بازارهای کشورهای مسلمان؛

ب( اثر گذاشتن بر عرضه و قیمت نفت. 

کید دارند و از  بسیاری از جنبش های اسلامی بر توسعۀ اقتصادی ریاضت کشانه و مستقل تأ

حمایت گرایی اقتصادی1 دفاع می کنند. 

در  اسلام گرا  جنبش های  قدرت یابی  اسلام گرایان:  رسیدن  قدرت  به  نظامی  تأثیرات   .2

سلطۀ  برای  غربی  قدرت های  توانایی  از  شدت  به  مسلمان،  و  عرب  کشورهای  از  تعدادی 

نظامی بر منطقه می کاهد؛ زیرا اکثر حکومت های اسلامی به دلیل تمایلات استقلال طلبانۀ 

خود، از همکاری نظامی با غرب پرهیز کرده اند )مثل ایران(. افزون بر آن، ترس از به قدرت 

رسیدن اسلام گرایان سبب خواهد شد که سایر کشورهای طرفدار غرب نیز از برقراری روابط 

نظامی با غرب خودداری کنند؛ اما این قدرت یابی ممکن است نتیجۀ عکس داشته باشد؛ به 

برای  را  در چند کشور مهم، ممکن است سایر کشورها  اسلام گرایان  پیروزی  دیگر،  عبارت 

جلب حمایت به آغوش غرب اندازد. برای نمونه، در پی فروپاشی اتحاد شوروی و بازگشت 

مردم به اسلام گرایی، رژیم های آسیای مرکزی و قفقاز به شدت به غرب نزدیك شدند و حتی 

پذیرای حضور نظامی آمریکا برای مقابله با اسلام گرایان تحت پوشش مبارزه علیه تروریسم 

بودند )ازبکستان و قرقیزستان(. ایالات متحدۀ آمریکا نیز در فوریه 1992 به طور رسمی اعلام 

به قدرت رسیدن  بنابراین، غرب  بود؛2  ایران خواهد  آمریکا،  از سیاست  کرد که جنبۀ مهمی 

اسلام گرایان را یکی از موانع دسترسی نظامی به خاورمیانه و به طور کلی، جهان اسلام می داند. 

جنبش های  برخی  اعتقاد  صهیونیستی،  رژیم  و  آمریکا  نظامی  نگرانی های  از  دیگر  یکی 

اسلامی به برابری راهبردی با تل آویو است. در این عقیده، برخی جنبش های سکولار عربی 

و غیرعربی نیز متفق القولند. این گروه ها معتقدند منازعۀ رژیم صهیونیستی و فلسطین به دلیل 

طرفداری واشنگتن از رژیم تل آویو میسر نخواهد بود، مگر اینکه دو طرف عربی و اسرائیلی 

این علت است که  به  این عقیده  از  یابند. ترس غرب  قوا دست  و موازنۀ  برابری راهبردی  به 

جنبش های یادشده برای نیل به برابری راهبردی با رژیم صهیونیستی، به تهیۀ سلاح های هسته ای 

و کشتار جمعی )WMD( مبادرت کنند. این نگرانی به ویژه دربارۀ ایران و نیز گروه های اسلامی 

تندرو مثل شبکۀ القاعده بیشتر است.

1 . Economic Protectionism
2 . Ibid, P.159.
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3. جنبش های اسلامی به لحاظ تأثیرگذاری سیاسی، همانند مهره دومینو عمل می کنند. 

جنبش جهانی مجاهدین از جنگ افغانستان تا الجزایر، بوسنی، چچن، اندونزی، فیلیپین، 

تاجیکستان و... نشان داده است که اسلام گرایی برخلاف وضعیت محدود سابق خود، تعمیم 

و گسترش یافته است. همان گونه که حملات 11 سپتامبر نشان داد، حتی داخل کشورهای 

 غیرمسلمان، ممکن 
ً
باثبات و مرفه غربی نیز جدایی یا بیگانگی مسلمانان از جامعه ای غالبا

است تبعات و پیامدهای جهانی داشته باشد؛ برای مثال، یك وجه مشترك و حائز اهمیت در 

هواپیماربایی 11 سپتامبر این بود که آموزش بنیادگرایی و سازماندهی آن ها در وهله اول در 

غرب انجام شده بود؛ هرچند همگی عرب تبار بودند. 

همچنین، این تصور وجود داشت که بخش اعظم برنامه ریزی ها بین اقلیت های مسلمان 

رژیم های  برخی  و  القاعده  بین  که  اندکی  ارتباطات  برخلاف  است.  شده  انجام  هامبورگ 

سرکش وجود دارد، تأیید شده است که در حال حاضر، هسته های دیگر این سازمان در داخل 

شماری از متحدان نزدیك و غیرمسلمان آمریکا، مثل اسپانیا و ایتالیا و حتی در خود ایالات 

آسیای  و  بالکان  در  منازعه  مثل  گذشته،  منازعۀ  چند  اصلی  دلیل  می کنند.  فعالیت  متحده 

این  که  است  این  امروز،  چالش  و  بوده  مسلمان  جوامع  جهت گیری شده  سرکوب  مرکزی، 

به طور فزاینده منسجم  به رشد و  اقلیت )در جوامع غربی( نمایندۀ ملت های رو  گروه های 

هستند. مهم تر اینکه آن ها در جهان وسیع تر اسلام، به خوبی ادغام شده اند. 

اسلام،  جایگاه  درباره  گسترده  نگرانی  و  جهانی  رسانه های  ظهور  علت  به  همچنین، 

مرزها،  گشایش  و  جهانی سازی  دلیل  به  است.  یافته  افزایش  مسلمانان  حساسیت های 

بخشی  به  بلکه  کرده اند،  برقرار  ارتباط  اسلام  وسیع تر  جهان  با  تنها  نه  مسلمان  اقلیت های 

جداناپذیر از جامعۀ جهانی تبدیل شده اند. در نتیجه، درد و رنج بخشی از امت در سراسر 

فیلیپین،   در 
ً
اقلیت مسلمان، مثلا جهان اسلام احساس می شود؛ بدین ترتیب، نگرانی های 

مرکز  در  می توانند  مقابل،  در  و  نمی گیرد  قرار  در حاشیه  دیگر  سین کیانگ،  یا  بالکان  حوزۀ 

منازعات بالقوۀ بی ثبات کننده قرار گیرند که هم اسلام گرایان را از مناطق دیگر به سوی خود 

جذب می کند و هم خصومت و خشونت را ترویج می دهد. اگر روند فعلی غرب ادامه یابد 

از جهان اسلام  فراتر  به   
ً
تندرو احتمالا باشند، اسلام  بیگانه و منزوی  و مسلمانان همچنان 

خواهد رفت و بستر مناسب تری در خود غرب پیدا خواهد کرد.1
1 . Питер Уоррен Сингер, Трудное время для принятия решений: проблемы, стоящие 
перед Америкой на пути к исламскому миру, Институт Брукингса, ноябрь 2000 г.
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4. گسترش بی اعتمادی جوامع اسلامی به غرب: اسلام گرایان برای تردید و بی اعتمادی به 

کید  غرب، به ویژه ایالات متحدۀ آمریکا، دلایل متعدد دارند. درحالی که رئیس جمهور بوش تأ

می کند که آمریکا آزادی سیاسی و مذهبی و حتی دموکراسی اسلامی را به عراق خواهد آورد، 

نظام  نوع  انتخاب  برای  عراقی ها  که  می دارد  اظهار  کشور،  این  دفاع  وزیر  رامسفلد،  دونالد 

سیاسی خود آزاد نیستند. برای مسلمانان، آزادی به معنای آزاد زندگی کردن براساس انتخاب 

خود، ارزش های خود و ایمان خود است، نه اولویت های سیاسی دیگران. 

هنگامی که آمریکا اجازۀ تشکیل دولتی اسلامی در عراق را نمی دهد، اسلام گرایان به نیات 

غرب از آزادی سیاسی بدبین می شوند. مسلمانان همچنین شاهدند که چگونه رئیس جمهور 

برای اعلان جنگ علیه کشورهای اسلامی  به عنوان مقدمه ای  ایده دولتی فلسطینی  به  بوش 

متوسل می شود. آن ها می بینند که او عقب کشیده است و از تلاش برای تحقق ایده دولت 

آغاز  عقبه  در  خاورمیانه  نشست  از  پس  که  خشونتی  جریان  در  می کند.  امتناع  فلسطینی 

شد، مسلمانان احساس کردند که آمریکا همچنان از رویکردی متعادل به بحران اسرائیلی-

فلسطینی پرهیز می کند. 

ایالات  جز  تحقیق،  مورد  کشورهای  همه  مردم   ،)PEW( »پیو«  مرکز  تحقیق  براساس 

متحده اعتقاد داشتند که طرفداری آمریکا از رژیم صهیونیستی بیش از حد لزوم است. حتی 

در فلسطین اشغالی، 47 درصد مردم فکر می کردند که ایالات متحده متعادل عمل نمی کند 

و تنها 38 درصد به رویکرد متعادل و بی طرفانۀ این کشور در قبال بحران رژیم صهیونیستی 

و فلسطین اعتقاد داشتند. 

اعراب  باور  این  بر  و  برده  بین  از  را  آمریکا  اعتبار دولت  از هرچیز،  بیش  برداشت ها  این 

که منافع رژیم صهیونیستی تعیین کنندۀ سیاست آمریکاست، صحه می گذارد. به دلیل ترس 

فزاینده از آمریکا و بی اعتمادی بالای کنونی به دولت این کشور، متقاعد کردن اسلام گرایان 

به نیات و اهداف خیرخواهانۀ آمریکا بسیار دشوار است. بسیاری از اسلام گرایان نگرانند که 

بنیادگرایان  بین  نزدیك  روابط  باشد.  اسلام  علیه  درواقع همان جنگ  تروریسم،  علیه  جنگ 

ذهن  در  را  زیادی  تردیدهای  شدید(،  اسلام ستیزی  سوابق  )با  نومحافظه کاران  یا  مسیحی 

مسلمانان درباره نفوذ آن ها بر سیاست های آمریکا در قبال جهان اسلام و مسلمانان ایجاد 
کرد و بیش از پیش بر احساسات ضدغربی اسلام گرایان افزود.1

1 . Американская роль в мире ислама, Институт Брукингса, ноябрь 2013 г.
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جهان  در  اعتبار  فقدان  و  مشروعیت  عدم  غرب،  روی  پیش  نگرانی  بزرگ ترین  بنابراین، 

اسلام است و اگر اسلام گرایان با ذهنیت کنونی به قدرت برسند، تهدیدهای واقعی برای غرب 

به خصوص طرح خاورمیانۀ  منطقه،  در  تمام طرح های خود  برای  رقم خواهد خورد. غرب 

بزرگ و شمال آفریقا، نیازمند مشارکت مسلمانان است و این کار نیز مستلزم اعتماد، احترام و 

ستایش مسلمانان از آمریکاست. بدون اعتماد و شراکت متقابل، سیاست آمریکا در منطقه، 

خواه ایجاد تغییرات سیاسی باشد یا مقابله با تهدیدهای فوری تروریستی، محتوم به شکست 

است. »شبلی تلهامی«، تحلیلگر امور سیاسی خاورمیانه می گوید: »اگر مردم به گویندۀ پیام 

اعتماد نکنند، به ویژه در بحبوحه بحرانی که در آن گوینده را دخیل و مقصر می دانند، به پیام 

نیز اعتماد نخواهند کرد.«1  

نتیجه اینکه اوضاع کنونی جهان عرب و اسلام، به نفع جنبش های سیاسی اسلام گرا پیش 

می رود. غرب نگران است؛ زیرا در بسیاری کشورها، احزاب سیاسی اسلام گرا هیچ رقیب 

خواهند  قدرت  به   
ً
احتمالا دموکراسی،  برقراری  فرایند  در  و  ندارند  برجسته ای  و  مشخص 

رسید؛ علاوه بر این، با هرگونه گشایش فضا در وضعیت خفقان بار رژیم های حاکم کنونی بر 

 براساس 
ً
جهان عرب و اسلام، زمینه های سیاسی در بسیاری از کشورهای اسلامی احتمالا

آمریکاستیزی شدید شکل خواهد گرفت. به معنای دقیق کلمه، در هرگونه فرایند برقراری 

دموکراسی، آن دسته از رژیم هایی که به آمریکا بسیار نزدیك تلقی می شوند، در معرض خطر 

قرار خواهند گرفت. گروه های اسلام گرا ممکن است از این مسئله به عنوان راهی برای ساقط 

کردن حکومت های طرفدار غرب و سوق دادن این رژیم ها به عدم همکاری با آمریکا استفاده 

کنند. 

تأثیر تحولات بین المللی بر جنبش های اسلامی 

بین جنبش های اسلامی و جامعۀ بین الملل، همواره تعاملی پویا وجود داشته است؛ بدین معنی 

که جنبش های اسلامی هم اثرگذار و هم اثرپذیر از جامعۀ بین المللی بوده اند. درواقع، تحولات 

بین المللی و منطقه ای، اثر چشم گیری بر پیدایش جنبش های اسلامی، به ویژه بر رفتار و رویکرد 

نیز  اسلامی  جنبش های  اقدامات  و  دیدگاه ها  است.  داشته   بین المللی،  جامعۀ  قبال  در  آن ها 

و  بین المللی  از رخدادهای مهم  بوده است.  تأثیرگذار  و رویکرد کشورهای مختلف  رفتار  بر 

1 . Ibid.



389

سیا
ب آ

غر
قۀ 

نط
ر م

ت د
وم

مقا
ور 

مح
اه 

ۀ ر
ش

 نق
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

منطقه ای تأثیرگذار بر رشد اسلام گرایی می توان به دوران تسلط خارجی ها بر کشورهای اسلامی 

)استعمار( و جنگ های مختلف در خاورمیانه اشاره کرد. درمورد تأثیر جنبش های اسلامی بر 

جامعۀ بین المللی، مهم ترین مورد، انقلاب اسلامی ایران در سال 1979 بوده است. 

است؛  کرده  دنبال  خاصی  نگرانی  با  را  اسلامی  جنبش های  رشد  و  شکل گیری  غرب، 

چون اکثر این جنبش ها ابعاد مختلف فرهنگ غرب و رویکرد های سیاسی و اقتصادی آن را 

در قبال جهان عرب و اسلام مورد انتقاد قرار داده و از آن گذشته، عزم خود را برای کاهش 

یا حذف نفوذ غرب اعلام کرده اند. در چند سال اخیر این نگرانی با رخدادهای جهان عرب 

و اسلام، به ویژه افزایش نفوذ اسلام گرایان در کشورهای مختلف منطقه، به همراه تحولات 

مهم بین المللی و منطقه ای، مانند 11 سپتامبر و منازعۀ اسرائیل-اعراب تشدید شده است. 

درواقع، علت بسیاری از طرح های غرب در قبال خاورمیانه، همین جنبش های اسلامی 

هستند. بارزترین نمونۀ آن، طرح خاورمیانۀ بزرگ و شمال آفریقاست که مبانی و اصول آن 

در 10 ژوئن 2004 در اجلاس سران هشت کشور صنعتی در سی آیلند آمریکا مورد توافق 

قرار گرفت. علت و معلول ارائۀ این طرح، رشد اسلام گرایی و آمریکا ستیزی در جهان اسلام 

و  »فقر  که  کردند  اعلام  آمریکا،  وقت  رئیس جمهور  بوش،  جورج  به ویژه  غربی ها،  است. 

فقدان دموکراسی« در خاورمیانه باعث شکل گیری احساسات اسلامی و آمریکا ستیزانه شده 

است. درواقع، از نظر غرب، 11 سپتامبر 2001 فوران احساسات ضدغربی اسلام گرایانی 

بود که ده ها سال نادیده گرفته شده بودند. 

شمار  در  اسلام گرا  جنبش های  رسیدن  قدرت  به  معتقدند  آمریکا  آن  صدر  در  و  غرب 

بیشتری از کشورها، توانایی قدرت های غربی را برای سلطۀ نظامی، سیاسی و اقتصادی بر 

همکاری  از  ایران،  ازجمله  اسلامی،  حکومت های  زیرا  می دهد؛  کاهش  شدت  به  منطقه 

کلی با غرب پرهیز می کنند؛ به همین دلیل، پس از فروپاشی اتحاد شوروی، آمریکا جنبۀ 

مهمی از سیاست خود را در قبال جمهوری های تازه استقلال یافتۀ آسیای مرکزی و قفقاز، 

مهار تندروی اسلامی، به ویژه نفوذ ایران، اعلام کرد؛ زیرا ایران طلایه دار تندروی به شمار 

می رود.1 چنین وضعیتی در عراق امروز نیز حاکم است و آمریکا سعی در کاهش نفوذ ایران 

و گروه های عراقی نزدیك به کشورمان دارد. 

1 . Лаура Гуаззоне, «Восстание исламистских движений и реакция Запада: 
столкновение цивилизаций или столкновение интересов?», Лаура Гуаззоне, 2015, с. 
146.
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اما نگاه دقیق به تحولات جهانی و تأثیر آن ها بر پدیدۀ اسلام گرایی و جنبش های اسلامی، 

رشد  به  پیش  از  بیش  و  داده  معکوس  نتیجۀ  غرب  اقدامات  و  سیاست ها  می دهد  نشان 

بر  مهمی  تأثیر  که  گذشته  دهۀ  چند  در  مهم  تحولات  برخی  است.  انجامیده  اسلام گرایی 

افزایش اسلام گرایی در دنیا، به ویژه جهان اسلام، داشته اند، عبارتند از: 

الف( انقلاب اسلامی ایران

انقلاب اسلامی زمانی شکل گرفت که نظام دوقطبی بر جهان حاکم بود و جامعۀ جهانی، 

غرب محوری را به عنوان موضوعی بدیهی و تثبیت شده پذیرفته بود و هر تحولی در این نظام 

از  پیش  درواقع،  نمی کشید.  چالش  به  را  غرب  به هیچ وجه  فکری-فرهنگی  زمینه های  در 

انقلاب اسلامی ایران در سال 1979، غرب به جنبش های اسلامی به عنوان متحدی بالقوه 

دربرابر نفوذ کمونیسم می نگریست و در حد توان از تندروترین آن ها حمایت می کرد. استفاده 

انقلاب  ولی  است؛  مسئله  این  بارز  نمونۀ  افغانستان،  در عرصۀ  دربرابر روس ها  القاعده  از 

اسلامی توانست ایدئولوژی حاکم جهانی را به چالش بکشاند و تحولات عمیقی در جامعۀ 

نقش  با عنوان »اسلام گرایی؛  از مقالات خود  در یکی  هانتر  آورد. شیرین  به وجود  جهانی 

»با  می گوید:  مسئله  این  به  اشاره  با  معاصر«  خاورمیانۀ  در  اسلام گرا  جنبش های  سیاسی 

انقلاب ایران در 1979، برای اولین بار قدرت سیاسی و فرهنگی اسلام گرایان بر شعور جهانی 

تأثیر گذاشت«.1 

انقلاب اسلامی توانست تحولات زیر را در جامعۀ جهانی ایجاد کند:

1. احیای اسلام به عنوان مکتبی جامع و جهانی؛

2. طرد نظام دوقطبی حاکم بر جهان و به چالش کشیدن نظام طراحی شدۀ جدید؛

3. تغییر گفتمان حاکم بر جهان در زمینۀ اتحادها و منازعات جهان؛

4. خیزش جهانی مستضعفین علیه مستکبرین؛

5. به صحنه آوردن اسلام اصول گرا )اسلام سیاسی(؛

6. نفی غرب محوری؛

7. مطرح شدن جهان اسلام به عنوان یك قدرت در نظام جهانی؛

1   .Ширин Хантер, «Исламизм: политическая роль исламистских движений на 
современном Ближнем Востоке», квартальные исследования Ближнего Востока, Q 9, 
№ 1, весна 2002, с. 184-145.
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8. دگرگونی در معیارهای قدرت در نظام بین المللی؛

9. مطرح شدن عناصر ارزشی چون معنویت، عدالت و اخلاق در نظام بین المللی؛

10. ابتکار عمل جهان اسلام در صحنۀ فرهنگی و تمدنی؛

11. بازگشت به شکوه و عظمت تمدن اسلامی؛

12. تغییر گفتمان انقلاب؛

13. جمهوری اسلامی به عنوان الگویی قابل تأسی؛

14. رهبری انقلاب اسلامی، الگوی جدید رهبری. 

گرفت  قرار  جدیدی  مرحلۀ  در  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پس  اسلام  جهان  بنابراین، 

ایران،  انقلاب  با  کند.  ایفا  جهان  و  منطقه  در  را  خود  تاریخی  نقش  توانست  حدودی  تا  و 

امیدواری  مسئله  این  رسیدند.  قدرت  به  حکومتی  عرصۀ  در  اسلام گرایان  نخستین بار  برای 

اسلام گرایان را برای غلبه بر رژیم های حاکم منطقه افزایش داد. درواقع، انقلاب ایران به عنوان 

منبعی الهام بخش عمل کرد. این انقلاب به ویژه سبب تحرك بی نظیر شیعیان در کشورهای 

عربی شده و به شکل گیری جنبش های تأثیرگذار شیعی مثل حزب الله لبنان انجامید. 

ب( فروپاشی کمونیسم و شوروی

غرب پس از فروپاشی شوروی، اسلام گرایی را به عنوان رقیب ایدئولوژیك خود مطرح کرد 

بیشتری  از محبوبیت  بین اسلام و غرب  بودن برخورد  به بعد، نظریۀ حتمی  این زمان  از  و 

برخوردار شد. در حقیقت، جنگ سرد جای خود را به رقابتی جدید بین اسلام و غرب داد. 

از زمان فروپاشی اتحاد شوروی، گرایش به سوی دیدگاه یکپارچگی جنبش های اسلامی نیز 

تقویت شده است. یکی از دلایل چنین دیدگاهی آن است که در دورۀ اتحاد شوروی، بسیاری 

با  مبارزه  در  بالقوه  متحدی  به عنوان  مستقر،  یا  سنت گرا  اسلام  به ویژه  اسلام،  به  غربیان  از 

کمونیسم می نگریستند. 

همکاری  کمونیست ها  با  مبارزه  برای  غیرسنت گرا  اسلامی  گروه های  با  حتی  غرب  گاه 

می کرد؛ ولی با پایان جنگ سرد و فروپاشی اتحاد شوروی و مهم تر از همه حادثۀ 11 سپتامبر 

2001، غرب نه تنها به اسلام به عنوان متحدی بالقوه نیاز نداشت، بلکه به نحو فزاینده ای به آن 

به عنوان رقیبی ایدئولوژیك و مانعی سر راه پیروزی جهانی لیبرالیسم غربی می نگریست. این 
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تغییر و تحولات سبب شد که غرب در رویکرد خود در قبال جنبش های اسلامی تجدیدنظر 

کند و برخلاف گذشته که از راهکار دوبعدی برای مبارزه با تندروهای اسلامی و درعین حال، 

از سیاست  اینك  با مسلمانان سنت گرا طرفداری می کرد،  انگیزۀ مشترك  ایجاد  برای  تلاش 

مهار اسلام سخن بگوید. این سیاست تاکنون نتیجۀ معکوس داده و به افزایش هرچه بیشتر 

اسلام گرایی و جنبش های اسلامی انجامیده است. 

ج( منازعه اسرائیلی-عربی

هیچ مسئله ای به اندازۀ منازعۀ رژیم صهیونیستی و فلسطینی ها، جهان غرب و اسلام را رودرروی 

 علیه آمریکا و نه غرب 
ً
یکدیگر قرار نداده است. این بعد از خصومت اعراب و مسلمانان، غالبا

هدایت می شود. مسئلۀ فلسطین از سال 1948 به بعد سبب  شکل گیری دست کم ده ها گروه 

اسلامی در حمایت از آرمان فلسطینی ها شده و فلسطین به معیاری ثابت و روزمره برای ارزیابی 

ظلم و ستم غرب به مسلمانان تبدیل شده است. به نظر می رسید »نقشۀ راه« گریزگاهی ایجاد 

خواهد کرد و سازشی خواهد بود که می تواند به منازعۀ رژیم صهیونیستی و فلسطین پایان دهد. 

این طرح هم به پایان راه خود رسید و طرح های مختلف دیگری مطرح شده یا خواهد شد؛ 

ولی آمریکا در این دوراهی که چگونه تعهد به بقا و امنیت رژیم صهیونیستی را با حفظ روابط 

دوستانه با جهان اسلام آشتی دهد، سرانجام به طرفداری یك جانبه از رژیم صهیونیستی روی 

آورده است. این مسئله، منازعۀ بین فلسطینی ها و اسرائیلی ها را همواره گرم نگاه می دارد.

د( عراق و افغانستان و جنگ علیه تروریسم

اگرچه پس از فروپاشی شوروی، غرب سیاست مهار و انکار را در قبال جنبش های اسلامی 

به تهدید مستقیم  ایالات متحده،  در پیش گرفت، پس از حادثۀ 11 سپتامبر 2001، به ویژه 

و  کرد  حمله  عراق  و  افغانستان  به  تصور  این  با  آمریکا  آورد.  روی  اسلام  جهان  نظامی  و 

ساختارهای اساسی آن ها را تغییر داد که هیچ امیدی به حل و فصل مشکلات جهان اسلام و 

عرب از طریق مسالمت آمیز نداشت؛ بنابراین، یك جانبه به حل و فصل مشکلات این منطقه 

یعنی بی ثباتی، خشونت و تروریسم روی آورد؛1 اما تاکنون مدرك چندانی در دست نیست که 

نشان دهد پاسخ غرب به این اسلام گرایی فزاینده مفید بوده است. 

1 . Энтони Х. Кордесман, «Трансатлантический альянс: 2004 год - год Большого 
Ближнего Востока?», Центр стратегических и международных исследований (CSIS), 
январь 2004 г.
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رشد  و  خاورمیانه  با  امنیتی  زاویۀ  از  تنها  غرب  اگر  می دهد  نشان  عراق  کنونی  وضعیت 

جنبش های اسلامی ارتباط داشته باشد، دستاورد نهایی آن ممکن است آمیزه ای از افراط گرایی 

البته  باشد،  اسلام گرایان  ضدغربی  احساسات  افزایش  و  متعدد  و  مکرر  جنگ های  مداوم، 

تحولات دیگری نیز در سطح منطقه و بین الملل سبب افزایش هرچه بیشتر نفوذ اسلام گرایان 

شده است. 

رژیم  از  اعراب  شکست  بین  مستقیمی  ارتباط  غربی،  اندیشمندان  از  شماری  گفتۀ  به 

صهیونیستی، بی اعتباری ایدئولوژی های ملی گرا و چپ گرای عرب و افزایش نفوذ اسلام گرایان 

وجود دارد. درواقع، بسیاری از اندیشمندان عرب و غرب معتقدند پس از شکست اعراب از 

تمام عرصه های  در  را  اعراب  پیاپی  منطقه، شکست های  مردم مسلمان  رژیم صهیونیستی، 

نظامی، سیاسی و اقتصادی به ویژگی های رژیم های حاکم خود منسوب کردند. اسلام گرایان 

همواره بین حکومت صدر اسلام و عصر طلایی تمدن عرب از یك  سو و جدایی از اسلام 

و افول قدرت اعراب از سوی دیگر، پیوندی مستقیم و ناگسستنی قائلند؛ بنابراین، از دیدگاه 

اسلام گرایان، حل همۀ مسائل اعراب، ازجمله مسئلۀ فلسطین، در بازگشت به اسلام، بستگی 

دارد. 

شکست سیاست های ناسیونالیست ها و رادیکال های سکولار عرب که خود نیز به بی ثمر 

آمادۀ راه حلی سازشکارانه  بودن راهکارهایشان در حل مشکلات جهان عرب پی برده اند و 

است. علاوه  منطقه شده  مردم  میان  اسلامی  گروه های  بیشتر  تقویت هرچه  باعث  هستند، 

با برخی مشکلات، ازجمله منازعۀ رژیم صهیونیستی  برای مقابله  نیز  این، اسلام گرایان  بر 

از  هم  هنوز  اسلامی  جنبش های  بسیاری  و  کرده اند  عمل  مصمم  و  قاطع  بسیار  اعراب،  و 

پذیرفتن اسرائیل خودداری می کنند.

بیداری  عصر  و  اسلام  قرن  را  معاصر  قرن  غربی،  اندیشمندان  از  بسیاری  مجموع،  در 

اسلامی نامیده اند و این نشان می دهد سیاست ها و تحولات بین المللی نه تنها موفق به مهار و 

انکار اسلام گرایان نشده، بلکه به گسترده تر شدن هرچه بیشتر جایگاه مردمی و پایگاه قدرت 

آن ها انجامیده است. نگاهی به تقسیم بندی زمانی پیدایش جنبش های اسلامی نشان می دهد 

سیاست های غربی سبب افزایش تعداد این گروه ها و همچنین ضدغربی شدن تدریجی آن ها 

شده است.



م( 
دو

د 
جل

ی)
رج

خا
ط 

واب
و ر

ی 
 مل

ت
عز

ز/ 
سا

ن 
مد

ی ت
لاب

انق
ام 

نظ
ی 

گو
؛ ال

ب
قلا

م ان
دو

ام 
ت گ

الا
مق

عه 
مو

مج
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

394

پیامدهای به قدرت رسیدن جنبش های اسلامی در چهارچوب محور مقاومت

به قدرت رسیدن جنبش های  پیامدهای کوتاه مدت و درازمدت شکل گیری و  سنجش دقیق 

اسلامی در چهارچوب محور مقاومت که ایران آن را رهبری می کند، برای منافع غرب دشوار 

است. قدرت یابی جنبش های اسلامی در چهارچوب محور مقاومت از راه های گوناگون بر 

بسیاری از اسلام گرایان در چهارچوب محور مقاومت از  یرا  ز تأثیر می گذارد؛1  منافع غرب 

اقتصاد بازار و سرمایه داری غرب که آمریکا به دنبال ترویج آن در جهان عرب و اسلام است، 

حمایت نمی کنند و معتقد به نوعی اقتصاد اسلامی ریاضت کشانه هستند. 

این جنبش ها اکثر تحرکات نظامی و سیاسی غرب )و در صدر آن آمریکا( در منطقۀ عربی و 

اسلامی را زمینه چینی برای ترویج اقتصاد بازار و لیبرالیستی می دانند و برای نمونه، جنگ آمریکا 

علیه عراق را هرگز حرکتی آزادی بخش تلقی نکرده اند. از دید آن ها، این جنگ به منظور سلطه بر 

منابع اقتصادی جهان عرب و ایجاد یك نظم نوین نفتی در منطقه بوده است؛ ازاین رو، بخشی از 

تحرکات ضدآمریکایی گروه های مقاومت در عراق، اهداف نفتی این کشور را نشانه رفته  است. 

افزون بر آن، از دیدگاه اکثر گروه های اسلامی، حضور غرب در منطقه، استقلال اقتصادی 

و سیاسی آن ها را خدشه دار و فرهنگشان را فاسد می کند. آثار منفی این دیدگاه بر عرضه نفت و 

قیمت های نفت نیز مشهود خواهد بود. چنین خطری زمانی اهمیت پیدا می کند که اسلام گرایان 

منتسب به محور مقاومت در کشورهای اصلی تولید کنندۀ نفت مانند عربستان سعودی به قدرت 

برسند؛ ولی تنها به قدرت رسیدن اسلام گرایان در شماری از کشورهای غیرتولیدکنندۀ نفت و تغییر 

محیط راهبردی جهان عرب و موازنۀ قدرت هم می تواند اسلام گرایان را قادر سازد بر سیاست های 

نفتی تولید کنندگان بزرگ اثر بگذارند. با توجه به معادله عرضه و تقاضا در بازار بین المللی نفت و 

دسترسی محدود به منابع غیرخاورمیانه ای عرضه، چنین رخدادی پیامدهای دوررس و شدیدی 

بر منافع اقتصادی غرب می گذارد.

1 . Лаура Гуаззоне, «Восстание исламистских движений и реакция Запада: 
столкновение цивилизаций или столкновение интересов?», Лаура Гуаззоне, 2015, с. 
146.
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چالش های رشد محور مقاومت

غرب در برداشت های خود از خطرهای بالقوه و بالفعل محور مقاومت، به نتیجه گیری های 

زیر دست یافته است: 

1. اگر اسلام گرایان منتسب به محور مقاومت به قدرت برسند، با همان کمبودها و تنگناها 

و نیازهای اقتصادی و تکنولوژیك حکومت های کنونی روبه رو خواهند شد. در نتیجه، آنان 

هرگونه  چشم انداز،  این  از  داشت.  نخواهند  غرب  با  همکاری  جز  چاره ای  زود،  یا  دیر  نیز 

بود.  باشد، کوتاه مدت خواهد  ناشی شده  از نقش اسلام گرایان  بر منافع غرب که  اثر منفی 

در  ایران  نمونه،  برای  بود.  نیز خواهد  نفت  قیمت  و  بر عرضه  بالقوه  اثر  این، شامل هرگونه 

دهه 1980 هرگز در جریان آزاد نفت کارشکنی نکرد، حتی در مورد مسئلۀ مهم و حساسی 

چون صلح بین اعراب و  رژیم صهیونیستی، تأثیر درازمدت اسلام گرایان کمتر از آنچه گمان 

می رود، فاجعه آمیز خواهد بود.

ملی گرایان  )مثل  خود  از  قبل  ایدئولوگ های  همچون  مقاومت  محور  اسلام گرایان   .2

و  دارند  گاهی  آ خویش  کشورهای  سیاسی  و  اقتصادی  نظامی،  محدودیت های  از  عرب(، 

مجبور خواهند بود سیاست های خود را با واقعیات غرب )توانمندی های بالای اقتصادی و 

نظامی( سازگار کنند.

بین  اندك است. همان طور که اختلاف ها  اردوگاه مستحکم اسلامی  احتمال تشکیل   .3

ملی گرایان عرب مانع اقدام مشترك آن ها در گذشته شده بود، اسلام گرایان محور مقاومت نیز 

با اختلافات ایدئولوژیك و ملی مواجه خواهند بود. اسلام در تاریخ 1400 ساله خود نتوانسته 

است به اختلاف های قومی، فرهنگی و... میان گروه های مختلف مسلمان پایان دهد.

4. هر جنبش ایدئولوژیك انقلابی پس از به قدرت رسیدن، باید روند ناگزیر سازگاری با 

واقعیت های داخلی و خارجی را طی کند که با تغییرات در روش و رفتار داخلی و خارجی 

نمود پیدا می کند. این تغییر روش، تحت تأثیر ویژگی ها و نیازمندی های خاص هر کشور و در 

نتیجه فشار نظام سیاسی و بین المللی، به ویژه ایستادگی سایر کشورها، دربرابر بلندپروازی های 

انقلابی صورت می گیرد. دراین صورت، دوره ای که طی آن منافع اقتصادی و سیاسی غرب به 

خطر می افتد، کوتاه و شدت زیان وارده به این منافع، محدود خواهد بود.

5. غرب همچنین از این طریق می تواند جنبش های اسلامی محور مقاومت را که با ماهیت 
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پنهانی و زیرزمینی فعالیت می کنند، ناگزیر کند فعالیت های شفاف و علنی داشته باشند و با 

پذیرش سازوکارهای قانونی به تدریج خود را با شرایط بین المللی سازگار کنند. مشارکت در 

سلطه و پذیرفتن قواعد نظم موجود نظام جهانی باعث می شود جریان های اسلامی در روابط 

بین المللی هضم و جذب و از این طریق مهار شوند.

نتیجه گیری

در  موجود  وضع  تغییر  مانند  مواردی  به  می توان  مقاومت  محور  اهداف  مهم ترین  مورد  در 

منطقه، تلاش برای زنده نگه داشتن مسئلۀ فلسطین، مبارزه با رژیم صهیونیستی، عدم پذیرش 

از  حمایت  و  ستم  تحت  ملت های  از  حمایت  مذهبی،  وحدت  ایجاد  آمریکا،  هژمونی 

دولت های دموکراتیک اشاره کرد. کشورهای محور مقاومت بر تغییر وضع موجود در عرصۀ 

از  به گذار منطقه  این کشورها درواقع  این رویکرد  کید دارند.  تأ ترتیبات منطقه ای  قدرت و 

اتخاذ رویکردهای مستقل در حوزه های  به  ایالات متحده،  به ویژه  از غرب،  اطاعت صرف 

امنیت منطقه ای و سیاست خارجی اشاره دارد. 

مجموعۀ  یك  قالب  در  مقاومت  محور  بازیگری  امکان  حاضر،  حال  در  وجود  این  با 

آینده ای  تا  و  بین الملل در حال حاضر  بازیگر اصلی نظام  کلان بسیار محدود است؛ زیرا 

قابل پیش بینی همچنان دولت است. همراهی چند دولت، نظیر ایران و سوریه در یك امر 

خاص، بیشتر در قالب های همکاری بین دولت ها تحلیل می شود تا محور مقاومت؛ برای 

قراردادها و  قالب  در  و...  امارات، عمان، عربستان  پاکستان،  افغانستان،  مثال، دولت های 

پیمان های امنیتی متعدد، متحد دولت های غربی هستند، درحالی که میان خود آن ها چنین 

پیمان هایی وجود ندارد. سازمان کنفرانس اسلامی در حد یك اعلامیه حاضر است فلان 

 نمی تواند حضور اعضا 
ً
اقدام ضداسلامی را محکوم کند؛ ولی هیچ گاه نمی خواهد و طبعا

حاضر،  حال  در  کند.  محدود  غیرمسلمان  کشورهای  با  امنیتی  دفاعی  اتحادیه های  در  را 

کم نیستند اعضای این سازمان که با رژیم صهیونیستی رابطه یا پیمان صلح دارند؛ ولی در 

انعقاد پیمان های مرزهای میان خودشان با مشکلاتی روبه رو هستند.

کشور  مردمی ترین  و  حکمرانی  اسلامی  الگوی  یك  به عنوان  ایران  اسلامی  جمهوری 

چالش های  از  برخی  بتواند  چنانچه  غربی(  تحلیلگران  برخی  به زعم  )حتی  خاورمیانه 
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دهۀ  آمریکایی ها طی سه  کند.  پیدا  مناسبی  می تواند جایگاه  بگذارد،  پشت سر  را  موجود 

اخیر بسیار کوشیدند تا ایران را پدیده ای امنیتی بنمایانند.

که کشورهای  باشد  آن  بین المللی،  نظام  در  مؤثر  نقش  ایفای  برای  مهم  مسئلۀ  اما شاید 

مسلمان بتوانند در درجۀ نخست در منطقۀ خود نقش اصلی را بازی کنند؛ به بیان بهتر، در 

خاورمیانه که هستۀ اصلی جهان اسلام است، باید دید که نقش دولت های اسلامی چقدر 

است.

با توجه به مجموع مباحث مطرح شده می توان گفت برخلاف وضعیتی که از قرن نوزدهم 

بین المللی  نظام  در  که  آنان  موقعیت  و  مسلمانان حاکم شد  بر جامعۀ  بیستم  قرن  اواخر  تا 

وضعیت  به  اعتراض  در  متعددی  اسلامی  جنبش های  آن  نتیجه  در  و  بود  متزلزل  شدت  به 

داخلی و خارجی جوامع بومی شکل گرفتند، از دهۀ 1980 میلادی تاکنون، به مدد انقلاب 

نقش  توانسته اند  مسلمان  ملت  و  دولت ها  مقاومت،  محور  و شکل گیری  ایران  در  اسلامی 

مناسب تری در جهان امروز بازی کنند؛ ولی هنوز تا رسیدن به سطح قدرت های درجه اول 

جهانی که موقعیت آن ها در نهادهایی نظیر شورای امنیت سازمان ملل متحد و گروه هشت 

کشور صنعتی معلوم می شود، فاصلۀ زیادی هست. 

به  به شدت  مقاومت،  محور  مجموعۀ  سوی  از  مؤثر  نقش  ایفای  که  گفت  باید  پایان  در 

و  توسعۀ همه جانبه  بدون  و  است  وابسته  )دولت ها(  واحدهای سیاسی  ملی تك تك  توسعۀ 

وجود سطح مناسبی از توسعۀ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و تبدیل آن به قدرت  

 می توان به واکنش های زودگذر افکار عمومی یا برخوردهای سیاسی امیدوار بود 
ً
ملی، صرفا

که آن هم تأثیری اساسی و بلندمدت در بازیگری مسلمانان ندارد. 

نکتۀ آخر اینکه رابرت گیلپین به عنوان نمایندۀ »واقع گرایی ساختاری سیستمیک هژمونیک« 

بر آن است که می توان به سه نوع تغییر در نظام بین الملل توجه کرد؛ یکی »تغییر نظام«1 که 

به معنای دگرگونی عمده در ماهیت خود نظام بین الملل است که این ناشی از دگرگونی در 

دولت  دولت شهر،2  می توانند  که  است  نظام  تشکیل دهندۀ  واحدهای  یا  کنشگران  سرشت 

این دست  از  تغییراتی  تاریخ، نظام بین الملل شاهد  باشند. در طول  امپراتوری4 و...  ملی،3 

1 - Sys tem Change
2 -city-s tate
3 -nation-s tate
4 -empire
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بوده است. دومین نوع »تغییر سیستمیک« یا دگرگونی در درون نظام 1است که به شکل تغییر 

در توزیع قدرت است. 

سومین نوع تغییر نیز در سرشت تعاملات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی درون 

رویکرد  کاربست  و  انتقادی  مترقی  اسلام  رویکرد  براساس  مقاومت  محور  است«.  نظام2 

مقاومت و برخورد با سلطه به دنبال تغییر در هر سه سطح موردنظر گیلپین است و می خواهد 

سقف نظام بین الملل و مناسبات قدرت را بشکافد و طرحی نو دراندازد.

1 -Sys temic Change
2 - Inters tate interaction
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